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Nr 1364 

av herr Ångström m. fl . 
angående tidsplan för utbyggnad av redan reglerade älvar i Norrland. 

Vatte nfall har enligt uppdrag invente rat sta tens outnyttjade vatten

krafttillgå ngar i dc s törre Norrlandsä lvarna i syft e att klarlägga förut sä tt

ningarna för en utbyggnad m ed avseende på ekono mi och sysselsä ttning. 

De givna fö rutsättningarna för inve n teri ngen har varit a tt T o rne och Pite 

älvar samt Vinde lälve n ej s kulle med tagas. 

Utredningen har o mfattat Kalix ä lv samt vissa ou tn yt tjad e fall st räc ko r 

i Lule älv, Skelldtc: älv, Ume älv och Angt:rmaniilvcn. lnvestc:ringen är 

inte fullständ ig. Vissa d elar av vattend ragen , tillsamma ns m otsvarande e n 

kraftproduktion av ca 3500 G Wh pe r å r, har efter utfäs te lser av 

Vatte nfall lämnats o utbyggda av naturvå rdsskäl och har fö lj a ktligen ej 

he ller medtagits i de nn a utred ning. l Kalix ä lv har e ndast dc två s tö rs ta 

projekte n medtagits och ytterligare utbyggnadsmöjlighe te r kan, utan 

prövning av värderingsgrunder, ge y tte rl igare 1700 GWh i ö kad kra ft

produktio n per år. l inventeringen har också uteslutits vissa smärre 

vatten kraftti llgångar, e ft e rsom de ekono miska förutsättningarna bedömts 

va ra helt o t illfredsstä ll ande. 

l invente ringen redo visas elva möjliga ut byggnadsprojekt , två i Kalix 

älv, två i Lule älv, e tt i Skelle fte älv , fyra i Ume älv och två i 

i\ngc rmanälven. De represente rar tillsammans e n e ne rgiproduktio n av ca 

2800 GWh per å r och anläggningsa rbete na skulle ge en sysse lsä ttning i 

Norrland motsvarand e ca lO 000 å rsa rbe te n i dagsverk räknat. Anlägg

ningsko~tnaderna uppskattas till 925 mkr., vilkl!l är 350 mkr. mer än vad 

som ka n fö rräntas med Vatte nfa lls no rmala lönsamhe tsk rav. V issa objekt 

visar dock redan nu e n tillfredsstä llande lö nsamhe t. Med led ni ng av de 

framko mna uppgifterna vid inve nteringen har en preliminär tids plan 

uppgjo rts fö r att nä rmare kunna belysa syssc lsä ttningseffekte n. E n 

anpass ning till Vatte nfalls o rdinarie utbyggnadsprogram har oc kså skett. 

Enligt de t ord inarie byggnadsprogrammet skulle antale t ans tällda vid 

anläggningsarbe ten i Norrla nd bli. i mede ltal rä knat pe r år, å r 197 1 - 197 S 

l 000 anställda, 1976 1980 4 30 anställda och 198 1- 1985 l 00 anställ

da . l de n pre liminära tid spla ne n lägger Vattenfall in i inventeringen 

redovisade tillkom m ande utbyggnad e r som under ovan a ngivna tids

perioder skulle ge et t ti ll skott på 360 , 770 o<.:h 900 å rsve rke n respe ktive. 

l de nna beräk ning har uteslut its de mest tve ksamma o bjekt en, m e n o m 

programm et kan genomfö ras innebä r det att lägst l l 00- 1 200 anställda 

ka n beredas arbete i kra ftve rksutbyggnade r i öv re Norrland und e r he la 

1970-tale t. 

I det sysselsätt ningsläge som råder i Norrland kan dock ifrågasät tas om 

inte de n ovan skisserade utbyggn ad stakt en ka n force ras så att dc i 
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utredningen redovisade objekten , efter y tterligare studier och eventuella 

utvärderingar, kan fårdigställas redan under 1970-tale l. Det måste 

be traktas som synnerligen ange läget att tillskoll i sysselsä ttning kan 

til lföras de no rrländska bygderna snarast möjligt för att skapa rådrum för 

insä ttandel av and ra sysselsä ltningsskapande objekt och ge lid t ill 

o mstä llningar av den näringsgeografi ska strukturen. 

Utbyggnaden av vattenkraft erfordrar främst byggnadsarbe ta re , vi lka 

utgör ca 70 % av den direkt ans tällda pe rsonalen . Övriga 30 % utgö res av 

arbetsledning och skogsarbeta re samt pe rsonaJ för elektriskt och meka

niskt mo ntagea rbete jämte ledningsbyggnader. Den indirekta sysselsätt

ningen ä r svår all ange i siffror me n är även betydande. Verkningarna för 

sysselsättningen bland byggnadsarbetarna vid e tt genomfö rande av 

Vallenfalls o rdina rie byggnadsprogram visar att denna ko mme r all gå ned 

mot noll å r 198 0 . Minskningen av den nuvarande a rbetsstyrkan byggnads

a rbetare, ca l 200, kommer al t ske språngvis, och de drama tiska 

minsk ningarna ko mmer all ske 1972 , 197 3 och 1974 . AntaJe t friställ

ningar dessa å r ko mmer att uppgå till sammanlagt 600 byggnadsarbetare 

räk na t på mede lårsvä rdena. De säsongmässiga variatione rna innebär 

dessutom att berö rda byggnadsarbetare blir avsevärt flera . En målsättning 

för planeringen bö r vara att de genom inventeringen aktualiserade 

kraftve rken sä tts in i tidsplane n så att de nna föröd ande effekt för 

byggnadsarbeta rna undvikes elle r mildras. De t a ngelägna i en sådan 

målsä ttning framstår än klarare o m man se r byggnadsarbetarnas situation 

mo t bakgrunden av d en nedgång i sysselsä ttningen so m i övrigt drabbat 

branschen med särskilt svå ra verkningar i Norrl and . Vårt lands behov av 

el-energi är i ständ igt stigande och utbyggnaden av värmekraftverk sker i 

ett forcerat tempo. En riktig plane ring fö r den na typ av kraftutbyggnad 

kräver bl. a . e tt hänsynstagande till miljösynpunkte r. Värderi nga r i detta 

hänseende för'.indras mycket snabbt och en under 197 0-tale t fo rcerad 

utbyggnad av den outnyttjade vattenkraften i vå ra t idiga re regle rade älvar 

kan ge en vä rdefull tidsfrist fö r bedömn ing av akt ue lla värmekraftverks 

sto rlek, lokalise ring och skyddså tgärder. 

Med stöd av det a nförda hemställes 

att riksdagen hos Ku ngl . Maj :t anhå ller o m utred ning och fö rslag 

på de tillkommande utbyggnad er av redan reglerade älva r i 

Norrland där byggstart kan ske under tidsperioden 

1972 - 198 1 samt a tt följande utbyggnader ges förtur i 

planeringsarbetet fö r igångsättning : 

Kalix älv: Parakka byggstart 1974, Mestaslinka byggstart 

1978, 
Skellefte älv: Rebniskus pen byggstart 1972 , 

Ume älv: Juktan byggstart 1973, Bjö rkfo rs, kom ple tte rande 

ekono misk utred ning och eventuell byggsta rt anpassad till 

sysselsä ttningsläget i Tärnabygden , 
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Angermanä/ven: Stenkullafo rsen byggstart 197 3, erforde rliga 

vägbyggnade r ur allmänna be redskapsmedel hösten 1972. 

Stockholm den 26 januari 1972 

RUNE ÄNGSTRÖM (fp) 

GUNNA R ERICSSON (fp) 

i Alvidaberg 

BERTIL ÖHVALL (fp) 

K.-A. LEVIN (fp) 

SIGVARD LARSSON (fp) 

i Umeå 

SVEN G. ANDERSSON (fp) 

i Örebro 

KARL ERIK ERIKSSON (fp) 

i Arvika 

ROLF SELLGREN (fp) 

RUNE RYDEN (fp) 

ELVER JONSSON (fp) 

i Al ingsås 


